
چالش اسرائیل با روند دیپلماتیک ایران و آمریکا
با شروع مذاکرات هسته‌ای میان ایران و آمریکا، اکنون در سرزمین‌های 
اشغالی خود را برای سناریوهای متعددی از جمله احتمال دستیابی به توافق 
میان ایران و آمریکا آماده کرده و به بررسی ابعاد و پیامدهای آن بر این رژیم 

می‌پردازند.
شای‌هار زوی، پژوهشگر ارشد در موسسه سیاست و استراتژی و سرپرست 
سابق وزارت امور استراتژیک رژیم صهیونیستی، در رابطه با مذاکرات میان ایران 

و آمریکا و ارتباط آن با این رژیم نوشت:
ایالات متحده و ایران علاقه مند به ایجاد ادامه گفتگوها، ارائه تصویری از 
موفقیت و قطعاً اجتناب از سناریوی بحران هستند. سوال اصلی در رابطه با مفاد 
توافق احتمالی است. ایران احتمالاً برای حفظ توانایی‌های هسته‌ای انباشته و 
وضعیت فعلی خود به عنوان یک کشور آستانه هسته‌ای تلاش خواهد کرد، 

اگرچه احتمالاً مایل به مصالحه‌های خاصی خواهد بود.
اما یکی از چالش‌های اصلی اسرائیل در رابطه با مذاکرات و توافق احتمالی 
این است که چگونه تضمین کند که این توافق نه تنها از دستیابی ایران به سلاح 
هسته‌ای در سال‌های آینده جلوگیری می‌کند، بلکه این کشور را از قابلیت‌های 
زیرساختی در این حوزه محروم کرده و در واقع وضعیت توانایی هسته‌ای ایران 

را سال‌ها به عقب بیاندازد.
از سوی دیگر، نداو تامیر، دیپلمات سابق رژیم صهیونیستی و مدیر اجرایی 
لابی جی‌استریت که نماینده یهودیان چپ‌گرای رژیم صهیونیستی در 
آمریکاست، در روزنامه عبری تایمز اسرائیل به بررسی و تحلیل مذاکرات ایران 

و آمریکا با میانجیگری عمان پرداخت.
تامیر در ابتدای گزارش به مسئله خروج یکجانبه آمریکا از برجام اشاره کرد 
و نوشت: در سال ۲۰۱۸، ایالات متحده به رهبری دونالد ترامپ و تحت فشار 
)رژیم( اسرائیل از توافق هسته‌ای )برجام( که سه سال قبل از وی در دوران 
ریاست جمهوری باراک اوباما امضا شده بود، خارج شد. این در حالی است که 

به گفته همه سازمان‌های اطلاعاتی، ایران به مفاد توافقنامه پایبند بوده است.
وی در خصوص تأسیسات هسته‌ای گفت: خروج یکجانبه ترامپ از برجام 
سبب تقویت تأسیسات هسته‌ای ایران شد. تامیر تصریح کرد: این عقب‌نشینی 
نظارت دقیق بین‌المللی بر برنامه هسته‌ای ایران را متوقف کرد و راه را به سرعت 
برای از سرگیری غنی‌سازی اورانیوم و نزدیک شدن ایران به سلاح هسته‌ای باز 
کرد. علاوه بر این، خروج از برجام به روسیه و چین اجازه داد که مجدداً روابط 

خود را با ایران تقویت کنند و در نتیجه تحریم‌های آمریکا را بی‌اثر نمایند.

نگاه چینی به مذاکره مسقط
یک تحلیلگر چینی با اشاره به اهمیت مذاکرات غیرمستقیم بین تهران و 
واشنگتن، این رویکرد را مثبت ارزیابی و تاکید کرد که دیپلماسی مستمر و 

اعتمادسازی، راه‌حل مساله هسته‌ای ایران است.
به گزارش گلوبال تایمز، وانگ جین کارشناس خاورمیانه دانشگاه نورت 
وست شی‌آن، اظهار داشت: نشست ]غیر مستقیم[ برگزارشده بین جمهوری 
اسلامی ایران و آمریکا به‌خودی‌خود نشانه‌ای بسیار مثبت است، چرا که نشان 
می‌دهد تهران و واشنگتن به نوعی اجماع اولیه بر سر اهداف مشترک دست 
یافته‌اند؛ امری که امید به حل مساله هسته‌ای ایران و شکستن بن‌بست کنونی 

را تقویت می‌کند.
وی با اشاره به موانع بسیاری از جمله فقدان اعتماد سیاسی متقابل بین 
تهران و واشنگتن، افزود: کانال‌های ارتباطی موجود همچنان بسیار محدود 
هستند و در حال حاضر گفت‌وگوها تنها از طریق میانجی‌گری یک طرف سوم 
صورت می‌گیرد؛ موضوعی که نشان می‌دهد احتمال دستیابی به پیشرفت‌های 
چشمگیر تنها از طریق یکی دو دور مذاکره در کوتاه‌مدت چندان واقع‌بینانه 

نیست.
وانگ یی وزیر امور خارجه چین نیز در دیدار با رافائل گروسی مدیرکل 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اظهار امیدواری کرده بود که این آژانس مسائل 
ایران را با روحیه‌ای بی‌طرفانه، عینی، عادلانه و حرفه‌ای بررسی و از ترویج 

استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای حمایت کند.
به گزارش ایرنا، پیشتر سخنگوی وزارت امور خارجه چین در یک مصاحبه 
مطبوعاتی اعلام کرده بود که پکن قاطعانه معتقد است که حل مساله هسته 

ای ایران از طریق ابزارهای سیاسی و دیپلماتیک تنها رویکرد صحیح است.
لین جیان افزوده بود که چین به حفظ ارتباط و هماهنگی با همه طرف‌های 
مرتبط ادامه می‌دهد و به سمت راه‌حلی متوازن که نگرانی‌های مشروع همه 
طرف‌ها را برطرف می‌کند، کار خواهد کرد تا اینکه حمایت از رژیم بین‌المللی 

عدم اشاعه و حفظ صلح و ثبات در خاورمیانه شکل گیرد.
لین ادامه داد: در شرایط کنونی، همه طرف‌های مرتبط باید تلاش‌های 
مشترک انجام دهند، گفت‌وگو و تعامل را تقویت کنند و از تشدید بیشتر 
)تنش( جلوگیری کنند. وی افزود: ایالات متحده به عنوان کشوری که به طور 
یکجانبه از برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( خارج شد و به بن بست کنونی 
کمک کرد، باید صداقت سیاسی نشان دهد، بر اساس احترام متقابل وارد 

گفت‌وگو و مشورت شود و از تهدید به زور و فشار حداکثری دست بردارد.

گفت‌وگوی عمان و قطر
درباره تعامل ایران و آمریکا

وزرای خارجه عمان و قطر به صورت تلفنی درباره مذاکرات غیرمستقیم 
جمهوری اسلامی ایران و آمریکا تبادل نظر کردند.

به گزارش پایگاه »الخلیج آنلاین«، »بدر بن حمد البوسعیدی« وزیر خارجه 
عمان و »محمد بن عبدالرحمن آل ثانی« وزیر خارجه قطر در گفت وگویی 
تلفنی درخصوص آخرین تحولات منطقه از جمله مذاکرات غیرمستقیم بین 

ایران و آمریکا در مسقط تبادل نظر کردند.
وزیر خارجه قطر از نقش مثبت عمان در تقویت کانال‌های گفت وگو تمجید 
و تاکید کرد که دوحه از تلاش‌ها برای ایجاد ثبات و امنیت در منطقه حمایت 

می کند.
پیش از این نیز، »شیخ عبدالله بن زاید آل نهیان« ‌ وزیر امور خارجه امارات 
در تماس تلفنی با »بدر بن حمد البوسعیدی« همتای عمانی خود درباره 
مذاکرات غیرمستقیم انجام شده بین جمهوری اسلامی ایران و آمریکا گفت 

و گو کردند.
در جریان این تماس تلفنی، وزیر امور خارجه امارات از تلاش‌های 
میانجی‌گری سازنده عمان که هدف آن افزایش اعتماد و تحکیم ثبات در 
منطقه است، قدردانی کرد. بر اساس این گزارش، وزیر امور خارجه امارات ابراز 
اطمینان کرد که تلاش‌های عمان با موفقیت همراه خواهد بود و به نزدیک‌تر 
کردن دیدگاه‌های واشنگتن و تهران و ایجاد فضای مثبتی که اعتماد را بازسازی 
می‌کند و تلاش‌ها برای برقراری صلح، امنیت و ثبات جهانی را افزایش می‌دهد، 

کمک خواهد کرد.

ویژه

رویداد

پولیتیک

مذاکرات مسقط و راهبرد برد - برد
»عبدالرضا فرجی راد« در ایرنا می‌نویسد؛ اولین دور 
مذاکرات ایران و آمریکا بعد از دو و نیم ساعت گفتگوی 
غیرمستقیم و با میانجیگری وزیر خارجه عمان به پایان 
رسید.با اینکه مذاکرات رسمی همان‌طور که جمهوری 
اسامی اعلام کرده بود، به‌طور غیرمستقیم و در دو اتاق 
جداگانه برگزار گردید، ولی در نهایت، بعد از پایان گفتگوها 
و خروج از اتاق، مذاکره‌کنندگان ارشد ایرانی و آمریکایی با 

یکدیگر احوالپرسی و جملاتی را تبادل کردند.
به نظر می‌رسد این فرمول از قبل برنامه‌ریزی شده بوده 
تا اصرار طرف آمریکایی جهت گفتگوی مستقیم، به‌ویژه 
اینکه از سوی رئیس‌جمهور آمریکا اعلام شده بود، به نوعی 
بی‌جواب نماند و همزمان ملاحظه هیئت ایرانی مبنی بر عدم 

مذاکره مستقیم هم مورد توجه قرار گرفته باشد.
هم مذاکره‌کنندگان ایرانی و هم آمریکایی از نتیجه 
مذاکرات ابراز رضایت و آن را مفید و سازنده اعلام کردند. در 
واقع، دور اول گفتگوها با احترام و ابراز رضایت پایان یافت 

و دو طرف برنده این دور مذاکرات بودند. بازی برد - برد.
نکته مهم دور اول مذاکرات که نگرانی‌هایی در جامعه 
نیز به دنبال داشت، این بود که در مذاکرات، نماینده ویژه 
دولت آمریکا خواسته‌ای جز هسته‌ای مطرح کند و این همان 
چیزی بود که طرف ایرانی بر روی آن تأکید داشت. لذا قرار 
شد دور دوم مذاکرات در روز شنبه آینده ادامه یابد و بتدریج 

وارد جزئیات شوند.
ارزیابی مثبت از مذاکرات و احوالپرسی سرپایی دکتر 
عراقچی با ویتکاف، نماینده ویژه رئیس‌جمهور در خاورمیانه، 
شرایطی را پدید آورده که احتمال مذاکرات مستقیم را در 
گفتگوهای بعدی افزایش می‌دهد. زیرا دلیلی دیده نمی‌شود 
که در حالی که طرف آمریکایی بر موضوع هسته‌ای تأکید 
کرده و در پایان مذاکرات نیز مستقیماً جملاتی بین طرفین 
تبادل شده، بر طولانی شدن مذاکرات افزوده گردد، به‌ویژه 
اینکه مذاکرات ایرانی و اروپایی نیز در پیش است. البته ادامه 
روند مثبت مذاکرات ایرانی-آمریکایی می‌تواند تأثیر مثبتی 
بر مذاکرات ایران و اروپا داشته باشد و به عدم فعال شدن 
مکانیزم ماشه و اجرای قطعنامه ۲۳۳۱ شورای امنیت نیز 

کمک کند.
البته خبرهایی منتشر گردید که دولت آمریکا در رابطه با 
مذاکرات مسقط با اروپایی‌ها مشورتی را انجام نداده و باعث 

دلخوری طرف اروپایی شده است.
ادامه گفتگوهای ایران و اروپا می‌تواند به درک بهتر اروپا 
از اتفاقات کمک کند. از طرفی، در روزهای آتی سفر آقای 
گروسی، رئیس سازمان انرژی اتمی، را به تهران داریم که 
این سفر می‌تواند تا حدودی با سفرهای قبلی وی متفاوت 
باشد. متفاوت به‌خاطر اینکه از نقطه نظر زمانی اهمیت 

ویژه‌ای دارد. 
از آنجایی که تأکید ترامپ بر کاهش غنی‌سازی و بازرسی 
دقیق‌تر و جامع‌تر آژانس انرژی اتمی از سایت‌های هسته‌ای 
ایران است، توافق و پیدا کردن راه حلی برای رفع اختلافات 
می‌تواند بر مذاکرات ایران و آمریکا و همچنین بر مذاکرات 

ایران و اروپا اثر مثبتی بگذارد.
هماهنگی با کشورهای 4+۱ و آمریکا و جلب توجه آن‌ها 
به پیشرفت مذاکرات از حساسیت‌ها کاسته و می‌تواند از 

کارشکنی‌های احتمالی جلوگیری کند.

در دانشگاه علامه طباطبایی برگزار می‌شود
همایش بین‌المللی 

»پیش‌نویس کنوانسیون جامع مبارزه با 
تروریسم؛ ۲۵ سال بعد«

همایش بین‌المللی »پیش‌نویس کنوانسیون جامع 
مبارزه با تروریسم؛ ۲۵ سال بعد« با حضور جمعی از 
مدعوین داخلی و خارجی در دانشگاه علامه طباطبایی 

برگزار می‌شود.
در آستانه بیست‌وپنجمین سالگرد ارائه پیش‌نویس 
کنوانسیون جامع مبارزه با تروریسم به مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد، دانشگاه علامه طباطبایی تهران میزبان 
همایشی بین‌المللی با هدف بازخوانی، نقد و تحلیل این 

سند مهم حقوقی خواهد بود.
این پیش‌نویس که نخستین بار در سال ۲۰۰۰ میلادی 
مطرح شد، تلاش دارد چارچوبی جامع و الزام‌آور برای 
مقابله جهانی با تروریسم فراهم آورد، اما در طول این ربع 
قرن به دلیل موانع سیاسی، حقوقی و دیپلماتیک هنوز به 

تصویب نهایی نرسیده است.
همایش بین‌المللی »پیش‌نویس کنوانسیون جامع 
مبارزه با تروریسم؛ ۲۵ سال بعد« روز دوشنبه ۲۶ فروردین 
۱۴۰۴ با حضور استادان حقوق بین‌الملل از ایران و شماری 

از کشورهای دیگر برگزار می‌گردد. 
از جمله سخنرانان و مدعوین این همایش بین‌المللی 
میتوان به »سهیلا حامد« مدیر کل معاهدات و 
سازمان‌های بین المللی قوه قضائیه؛ دبیرکل سازمان 
مشورتی حقوقی آسیایی آفریقایی )AALC0(؛ 
گزارشگر ویژه مقابله با تروریسم و حقوق بشر؛ امیرحسین 
محبعلی کارشناس مسائل حقوق بشر؛ هوشنگ شیخی و 

هیبت الله نژندی‌منش اشاره داشت.
این همایش به همت دانشکده حقوق و علوم سیاسی 
دانشگاه علامه طباطبایی و با مشارکت دیدبان حقوق بشر 
کردستان ایران، سازمان دفاع از قربانیان خشونت، مرکز 
پژوهشی حقوق تجاری هوشمند آرمان، گروه وکلای بین 
المللی ژیپاد، انجمن دفاع از قربانیان تروریسم و انجمن 

حمایت از قربانیان تروریسم برگزار می‌شود.
هدف این همایش، بررسی ابعاد مختلف پیش‌نویس 
کنوانسیون، روند مذاکرات مرتبط، موانع تصویب آن و 
همچنین چشم‌انداز آینده این سند در نظام حقوق 

بین‌الملل ضد تروریسم است.

نگاه

آکادمیک
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گروه بین‌الملل- الهام یلمی: ملاقات 
در  که  آمریکا  و  ایران  غیرمستقیم 
و علیک در مسقط  به سام  نهایت 
منتهی شد؛ واکنش‌های متنوعی از 
واشنگتن تا تهران در پی داشته است. 
نکته حائز اهمیت اینجاست که همه با 
خوش بینی به آینده نگاه می کنند.باید 
منتظر ماند و دید که آیا ترامپ اراده‌ای 

برای حفظ دیپلماسی دارد یا نه!؟
یک منبع آگاه نزدیک به گفت‌وگوهای 
غیر مستقیم روز شنبه ایران و آمریکا 
می‌گوید که دور اول این رایزنی‌ها در منزل 
»بدر البوسعیدی« وزیر امورخارجه عمان 

در مسقط، پایتخت این کشور برگزار شد.
سرپرستی هیات ایرانی در این مذاکرات 
را »عباس عراقچی« وزیر امورخارجه و 
هیات آمریکایی را نیز »استیو ویتکاف« 
فرستاده ویژه رئیس جمهور ایالات متحده 
در امور غرب آسیا بر عهده داشت و ۲ طرف 

توافق کردند که به رایزنی‌ها ادامه دهند.
بنابر گزارش شبکه سی‌ان‌ان، منزل 
وزیر امورخارجه در فاصله ۱۰ کیلومتری 
از فرودگاه مسقط قرار دارد و به‌عنوان یک 
محل جذاب برای مقامات ارشد دولتی از 

غرب و خاورمیانه دیده می‌شود.
این منبع آگاه در ادامه توضیح داد که 
ورودی بزرگ خانه دارای اتاق‌های پذیرایی 
در هر طرف است. سمت راست یک اتاق 
پذیرایی به سبک غربی قرار دارد که ویتکاف 
و تیمش در طول مذاکرات غیرمستقیم در 
آنجا مستقر بودند. همچنین در سمت چپ 
اتاق پذیرایی به سبک شرقی است که 
عراقچی و تیم ایرانی در آن حضور داشتند.

به گفته این منبع، در مجموع ۱۳ نفر در 
این مذاکرات شرکت کردند: ۵ آمریکایی، 
۵ ایرانی و ۳ عمانی. عمانی‌ها پیام‌هایی را 
به زبان انگلیسی بین ۲ طرف  رد و بدل 

کردند.
آزمون جدیت آمریکا

تهران می گوید که مذاکرات شنبه 
مسقط، نخستین دور از گفت‌وگوهای 
غیرمستقیم در رابطه با تحریم‌های آمریکا 
بوده‌است.ایران صراحتا  بحث هسته‌ای  و 
تاکید می کند که هیچ برنامه‌ای برای 
ساخت تسلیحات اتمی ندارد و نباید این 
ادعا مستمسکی برای پیشبرد نقشه‌های 

رژیم صهیونیستی باشد.
امور  بقائی«سخنگوی وزارت  »اسماعیل 
خارجه با اشاره به اینکه آنچه که در عمان 
اتفاق افتاد نشستی برای آزمون جدیت و 
نیت طرف مقابل با توجه به سابقه بدعهدی 
متعدد و طولانی بود، گفت: »مذاکرات با 
میانجیگری و وساطت وزیر امور خارجه 
عمان و با ۴ دور رفت و برگشت بین دو 
طرف صورت گرفت که پیام‌ها و مواضع و 
چهارچوب‌های کلی مدنظر دو طرف تبادل 
شد. در نهایت نیز دو طرف قبول داشتند 
که این گفت‌وگوها سازنده بود و در فضای 

محترمانه‌ای انجام شد.«
بقائی در پاسخ به این سوال که آیا 
دو طرف شروط و خواسته‌های خود را 
بیان کردند، گفت: »بله علی‌الاصول در 
هر مذاکره‌ای از این دست، در جلسه اول 
چهارچوب‌های کلی تبادل شده و هر دو 
طرف مشخص می‌کنند در چه قالب و 

موازینی حاضر به گفت‌وگو هستند.«
مذاکرات غیرمستقیم 

دستور کار ایران 
بقائی در پاسخ به شایعات انجام مستقیم 
مذاکرات گفت: این شایعات صحیح نیست. 
اصاً چنین بحثی مطرح نبوده و من 
کاری به مباحث رسانه‌ای و سخنرانی‌های 
مختلفی که گهگاهی متناقض است و در 
طرف مقابل مطرح می‌شود ندارم. آن چیزی 
که مبنای ما بوده و ما ملتزم بودیم، هم 
طبق دستورالعمل‌های واصله از مراجع نظام 
و هم بر اساس باور دستگاه دیپلماسی، این 
بوده که ما با طرف آمریکایی فقط در حوزه 
موضوع هسته‌ای و رفع تحریم‌ها گفت‌وگو 

می‌کنیم.
وی با تاکید بر اینکه برای ما موثر بودن 
مهم است، گفت: ما قبلا اعلام کردیم در 
شرایطی که بحث تهدید، فشار و ارعاب است 
مذاکره مستقیم منجر به نتیجه نخواهد شد. 
اصلا بحث نگاه ایدئولوژیک مطرح نیست. 
بحث این است که چنین مذاکره‌ای مفید 

فایده نخواهد بود. در وضعیت فعلی و تا 
جایی که به وزارت خارجه مربوط می‌شود، 
چیزی غیر از مذاکرات غیرمستقیم در 

دستورکار قرار ندارد.
در همین حال، »سید عباس عراقچی« 
وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران 
پیش از ترک مسقط در گفت و گو با 
خبرنگاران، با سازنده خواندن فضای 
مذاکرات گفت: قرار است شنبه آینده نیز در 
همین سطح گفتگوها برگزار شود و محل 
آن احتمالاً اینجا نخواهد بود. البته میزبانی 
با عمان خواهد بود، ولی ممکن است که در 

جای دیگری برگزار شود.
وزیر امور خارجه درباره امکان رسیدن به 
جدول زمانی هم گفت: امروز فضای جلسه 
به گونه‌ای بود که این ادامه و استمرار را در 
حقیقت تضمین می‌کرد و نشان می‌داد. در 
جلسه بعدی که شنبه آینده برگزار می‌شود، 
سعی می‌کنیم وارد دستور کار مذاکرات 
شویم که طبعا در کنار خود جدول زمانی 

هم خواهدداشت.
استقبال واشنگتن از ابتکار مسقط

کاخ سفید که تا پیش از این با ادبیات 
تهدید علیه ایران موضع گیری می‌کرد؛ 
دیروز ضمن قدردانی از عمان اعلام کرد: 
»گفتگوهای آمریکا با ایران بسیار مثبت و 

سازنده بود.
کاخ سفید تصریح کرد: »ویتکاف به 
دکترعراقچی تاکید کرد از سوی رئیس 
جمهور ترامپ دستور دارد تا در صورت 
امکان، اختلافات دو کشور را از طریق 
گفتگو و دیپلماسی حل کند. این مسائل 
بسیار پیچیده هستند و گفتگوی مستقیم 
امروز ویتکاف گامی رو به جلو برای 
دستیابی به یک نتیجه دوجانبه سودمند 
بود. طرفین توافق کردند که شنبه آینده 

دوباره با هم دیدار کنند.«
پیش از بیانیه کاخ سفید،  استیو ویتکاف 
مذاکره کننده ارشد آمریکا با ایران  در 
مصاحبه با شبکه ان‌بی‌سی درباره مذاکرات 
عمان  گفت: »ما گفتگوی بسیار مثبت و 

سازنده‌ای داشتیم.«
یک منبع ارشد سیاسی ایرانی که با 
امواج مدیا گفت‌وگو کرده، گفته است اشاره 
عراقچی به احترام متقابل حاکی از آن است 
که هیچ زبان تهدیدآمیزی در مذاکرات 
استفاده نشد. این تحول قابل توجهی است؛ 
چرا که مقام‌های عالی‌رتبه در تهران، از 
پزشکیان،  مسعود  رئیس‌جمهور  جمله 
تهدیدهای ترامپ به اقدام نظامی در 
صورت عدم توافق را مانعی برای دیپلماسی 
دانسته‌اند. در این زمینه، منبع مذکور 
تصریح کرد که لحن محترمانه‌ی تبادل‌ها 
در مسقط به‌نظر می‌رسد باعث شکل‌گیری 

نوعی نگاه مثبت از سوی ایران شده باشد.
این منبع در ادامه توضیح داد: »این‌که 
دو طرف از حالا بر ادامه مذاکرات توافق 
دارند، اولاً به این معناست که موضوع 
برچیدن برنامه هسته‌ای مطرح نشده است، 
و ثانیاً نشان می‌دهد که زمینه‌ای مشترک 
برای ادامه گفت‌وگو وجود دارد.« وی افزود: 
»تبادل کوتاه میان عراقچی و ویتکاف 
هنگام خروج از محل مذاکرات، نشان‌دهنده 

سطحی از درک متقابل بود.«
در نهایت، رئیس‌جمهوری آمریکا هم 

اعام کرد: »گفت‌وگوها با ایران خوب 
پیش می‌رود.« »دونالد ترامپ « در گفتگو 
با خبرنگاران در هواپیمای ایر فورس وان، 
هواپیمای ریاست جمهوری آمریکا درباره 
مذاکرات عمان، در عین حال بر اهمیت 
اتمام مذاکرات و رسیدن به نتیجه تاکید 
کرد و گفت که به همین دلیل دوست ندارد 

اکنون درباره آن صحبت کند.
ترامپ درباره مذاکرات روسیه نیز افزود: 
فکر می‌کنم اوکراین و روسیه شاید خوب 
پیش بروند »و خیلی زود متوجه خواهید 
شد. نقطه‌ای وجود دارد که در آن یا باید 
تسلیم شوید یا ساکت شوید. خواهیم دید 
چه اتفاقی می‌افتد، اما فکر می‌کنم خوب 

پیش می‌رود.«
رئیس جمهوری امریکا اضافه کرد: آخر 
هفته جالبی بود. فکر می‌کنم خبرهای 
خوبی در مورد برخی از درگیری‌ها در راه 

است.
جزئیات تعیین کننده 

گفته شده که نماینده ویژه ترامپ 
پیش‌نویسی را با خود آورده بود که در آن 
نه از برچیدن برنامه هسته‌ای ایران سخنی 
به میان آمده بود و نه تهدید صریح به اقدام 
نظامی در صورت شکست مذاکرات وجود 

داشت.
به گزارش امواج مدیا، مذاکره‌کنندگان 
از  دور  نخستین  آمریکایی  و  ایرانی 
گفت‌وگوهای خود را در مسقط، پایتخت 
عمان، با میانجی‌گری دولت این کشور 
به پایان رساندند. این تعامل دیپلماتیک 
نخستین مذاکره رسمی میان دو کشور از 
زمان بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید 
در ژانویه سال جاری است. نمایندگان ایران 
و آمریکا در سالن‌هایی جداگانه اما در یک 
ساختمان گرد هم آمدند و وزیر امور خارجه 
عمان، بین این اتاق‌ها برای تبادل ایده‌های 

مکتوب در رفت‌وآمد بود.
در مجموع، به گفته عباس عراقچی 
مذاکره‌کننده ارشد ایران، چهار نوبت تبادل 
پیام میان دو طرف طی دو ساعت و نیم 
صورت گرفت. در هنگام خروج از محل 
نشست، وزیر امور خارجه ایران در حضور 
وزیر خارجه عمان با همتای آمریکایی خود، 
استیو ویتکاف، نماینده ویژه ایالات متحده 
در امور خاورمیانه دیدار کرد. اگرچه این 
برخورد کوتاه بود، اما از آن‌جا که ترامپ 
از سال ۲۰۱۸ تاکنون بارها تلاش کرده 
بود تماس مستقیم با ایران برقرار کند و 
موفق نشده بود، این تماس از اهمیت بالایی 

برخوردار است.
یک منبع سیاسی ارشد ایرانی، با اطلاع 
از جزئیات مذاکرات و با شرط ناشناس 
ماندن، به امواج مدیا گفت که ویتکاف 
پیش‌نویسی را با خود آورده بود که در آن 
نه از برچیدن برنامه هسته‌ای ایران سخنی 
به میان آمده بود و نه تهدید صریح به اقدام 
نظامی در صورت شکست مذاکرات وجود 

داشت. 
با توجه به مخالفت قاطع تهران با 
برچیده شدن کامل برنامه هسته‌ای خود 
و درخواست ایران برای پایان دادن به 
تهدیدهای نظامی از سوی ترامپ، چنین 
موضعی از سوی آمریکا، احتمالاً به پیشرفت 

مذاکرات در مسقط کمک کرده است.

یکی از منابع سیاسی مطلع در منطقه 
گفت: »آن‌ها دیگر در مسقط دیدار نخواهند 
کرد، بلکه در جایی در اروپا گرد هم 
می‌آیند.« وی از ارائه جزئیات بیشتر درباره 
مکان دقیق مذاکرات خودداری کرد. این 
منبع، دلایل این جابه‌جایی را »ملاحظات 
لجستیکی« عنوان کرد و به مسیر طولانی 
بین واشنگتن دی‌سی و مسقط اشاره 
نمود.« قابل توجه آن‌که، پیش از مذاکرات 
عمان، ایران و آمریکا بر سر اینکه جلسه 
نخست باید در امارات متحده عربی برگزار 
شود یا خیر، اختلاف داشتند؛ امارتی که 
ظاهراً از سوی دولت ترامپ به عنوان مکان 

ترجیحی مطرح شده بود.
ابهام در اهداف سیاستی دولت ترامپ 
در قبال ایران در هفته‌های اخیر، باعث 
است.  افزایش گمانه‌زنی‌های شدید شده 
در ۲۱ مارس، ویتکاف صراحتاً اعلام کرد 
که آمریکا به‌دنبال یک برنامه راستی‌آزمایی 
است تا از عدم انحراف برنامه هسته‌ای 
ایران به سمت اهداف نظامی اطمینان 
حاصل شود؛ ترتیبی که ایران پیش‌تر نیز 
نسبت به آن ابراز آمادگی کرده بود. اما 
این موضع ویتکاف با اظهارات سایر اعضای 
دولت آمریکا در تناقض است که خواهان 
برچیدن زیرساخت هسته‌ای ایران شده‌اند، 
موضوعی که برای جمهوری اسامی خط 

قرمز محسوب می‌شود.
بحث زمان 

در نامه‌ای که ترامپ ماه گذشته 
برای ایران ارسال کرده، به‌طور مشخص 
ضرب‌الاجلی دوماهه برای دستیابی به 
تفاهم مشخص شده است. هرچند برخی 
ناظران این موضع را چنین تفسیر می‌کنند 
که ایالات متحده الزاماً به‌دنبال دستیابی 
فوری به توافقی جامع نیست، بلکه شاید 
مسیر برای گام‌های میانی باز شده باشد 
تا فرصت بیشتری برای دیپلماسی فراهم 

شود.
در کنار این، زمان‌بندی دومی نیز وجود 
دارد که ایران و آمریکا باید به آن توجه 
داشته باشند: کشورهای اروپایی تا ماه 
اکتبر امسال فرصت دارند که از »مکانیزم 
ماشه« در توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ استفاده 
کنند یا آن را از دست بدهند. این مکانیسم 
برای بازگرداندن تحریم‌های شورای امنیت 
سازمان ملل علیه ایران در صورت عدم 
پایبندی طراحی شده است. تهران هشدار 
داده که در صورت استفاده از این بند، از 
پیمان منع گسترش ساح‌های هسته‌ای 
خارج خواهد شد، اقدامی که ممکن است 

خود منجر به رویارویی نظامی شود.
اجرای مکانیزم ماشه فرآیندی ۹۰ 
روزه دارد، به این معنا که در صورت در 
نظر گرفتن این مسیر، باید از ماه ژوئن 
یا ژوئیه آغاز شود. در این شرایط، انتظار 
می‌رود که ایران و آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی در هفته‌های آینده تعاملات خود را 
افزایش دهند؛ به‌ویژه آنکه آژانس تحت 
فشار اروپاست تا »گزارشی جامع« درباره 
برنامه هسته‌ای ایران تهیه کند، گامی که 
به‌طور گسترده‌ای به عنوان مقدمه‌ای برای 
فعال‌سازی مکانیزم ماشه شناخته می‌شود. 
از این رو، سفر مورد انتظار مدیرکل آژانس 
به ایران در اواخر ماه جاری، می‌تواند نقطه 

»مردم سالاری« جزئیات نشست مسقط را بررسی می‌کند 

پیش‌نویس ویتکاف با حفظ مواضع ایران

گزارش روز

ادامه از صفحه 1
دوره  این  حال‌وهوای 
نخست  دور  با  آشکاری  تفاوت 
زمانی  دارد،  ترامپ  ریاست‌جمهوری 
که او با حمایت اعضای تندرو 
کابینه‌اش مرتباً تهدید نظامی علیه 
تهران مطرح می‌کرد و ترور سردار 
ایرانی  ارشد  قاسم سلیمانی، فرمانده 

را مجاز دانست.
مقامات ایرانی نیز لحن خود را تغییر 
داده‌اند. سه‌شنبه، سید عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه ایران، مقاله‌ای در روزنامه 
واشنگتن پست منتشر کرد که لحن آن 
به‌وضوح خطاب به شخص ترامپ بود: 
در آن مقاله، عراقچی شکست دور قبلی 
مذاکرات را به »کمبود اراده واقعی« 
از سوی بایدن نسبت داد و همچنین 
از »فرصت هزار میلیارد دلاری« برای 
موفقیت  آمریکایی در صورت  شرکت‌های 

دیپلماسی سخن گفت.

احتمالاً در کاخ سفید نیز نوعی 
احساس فوریت وجود دارد. مکانیسم 
»بازگشت فوری تحریم‌های سازمان ملل« 
علیه ایران در سال جاری منقضی می‌شود. 
در همین حال، اگرچه ترامپ گهگاه ایران 
را به حملات نظامی بیشتر تهدید می‌کند، 
اما به نظر می‌رسد او مایل است پیش از 
سفر برنامه‌ریزی ‌شده‌اش به خاورمیانه در 
ماه آینده، روندی واقعی از دیپلماسی را با 

تهران آغاز کند. 
استیو ویتکاف در گفت‌وگو با »تاکر 
کارلسون«، مجری رسانه‌ای راست‌گرا، 
درباره نیت ترامپ گفت: »فکر می‌کنم او 
می‌خواهد با احترام با ایران برخورد کند. او 
می‌خواهد اگر ممکن باشد، اعتماد ایجاد 
کند. این دستور او به دولتش است و 
امیدواریم که از سوی ایران نیز با پاسخ 

مثبت روبه‌رو شود.«
ترامپ هنوز دقیقاً مشخص نکرده که 
از توافق جدید با ایران چه می‌خواهد. 

بازگشت به محدودیت‌های سخت‌گیرانه 
برجام بعید به نظر می‌رسد، هم به‌دلیل 
پیشرفت‌های ایران در برنامه هسته‌ای‌اش 

و هم به‌دلیل غرور شخصی ترامپ.
دستیابی به توافقی فراگیرتر که 
شامل سایر جنبه‌های سیاست خارجی و 
برنامه‌های دفاعی ایران نیز باشد، حتی دور 
از ذهن‌تر است. البته این در حالی است 
که برخی چهره‌های تندرو در واشنگتن، 
از جمله مایکل والتز، مشاور امنیت ملی 
ترامپ، طرح »برچیدن کامل برنامه 

هسته‌ای ایران« را مطرح کرده‌اند.
با این حال، مسئله اصلی در جزئیات 
فنی نهفته است و تیم ترامپ فاقد 
کارشناسان تخصصی لازم است. کریم 
سجادپور، تحلیل‌گر مسائل ایران در 
مؤسسه کارنگی، به نیویورک تایمز 
گفت: »شما در حال چانه‌زنی بر سر 
قیمت نهایی یا معامله‌ای بزرگ نیستید، 
بلکه درگیر موضوعات کاماً فنی مانند 

مشخصات  اورانیوم،  غنی‌سازی  سطح 
سانتریفیوژها و رژیم‌های بازرسی هستید. 
فاصله بزرگی وجود دارد بین گفتن اینکه 
ایران نباید ساح هسته‌ای داشته باشد و 
اینکه برنامه هسته‌ای‌اش باید برچیده شود. 
این خطر وجود دارد که طرف آمریکایی 
که در حال حاضر فاقد تخصص و راهبرد 
نهایی مشخص است، در برابر تیم ایرانی 
که هم تخصص دارد و هم هدف، بازنده 
شود.« »علی واعظ« از گروه بین‌المللی 
بحران نیز اشاره می‌کند که »اگر دو طرف 
بتوانند بر سر اندازه قابل قبول برنامه 
هسته‌ای ایران و دامنه گفت‌وگوهای آینده 
به تفاهم برسند، ممکن است مذاکرات 
فنی، ساختاریافته و مستقیم‌تری برگزار 
شود.« اگر این روند فروبپاشد و تحریم‌های 
بیشتری علیه ایران اعمال شود، ممکن 
است شاهد سناریویی باشیم که در آن 
ایران از پیمان منع گسترش سلاح‌های 
هسته‌ای سازمان ملل خارج شود که 
در آن صورت، هرگونه نظارت خارجی 
 بر فعالیت‌های هسته‌ای ایران از میان 

خواهد رفت.

الزام آمریکا به پذیرش خطوط اتمی ایران

محکومیت حمله به اتباع پاکستان در ایران 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در اسلام‌آباد حمله بزدلانه به گروهی از اتباع 
پاکستانی در استان سیستان و بلوچستان را به شدت محکوم و تاکید کرد که 
عناصر خائن با همدستی تروریسم بین الملل درپی تخریب صلح و امنیت در 
منطقه هستند. بخش دیپلماسی عمومی و رسانه‌ای سفارت ایران امروز یکشنبه 
با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: سفارت جمهوری اسامی ایران در اسلام‌آباد با 
شدید ترین لحن اقدام مسلحانه غیر انسانی و بزدلانه علیه هشت تن از اتباع 

پاکستانی در استان سیستان و بلوچستان ایران را محکوم می کند.
در ادامه این بیانیه آمده است: تروریسم آفت مزمن و تهدید مشترک سرتاسر 
منطقه است و عناصر خائن با همکاری با تروریسم بین الملل، امنیت در منطقه 

را هدف قرار می دهند.
بخش دیپلماسی عمومی و رسانه‌ای سفارت ایران در بیانیه خود افزود: مقابله 
با این پدیده شوم نیازمند تلاش جمعی و مشترک همه کشورها برای ریشه 
کنی همگونه اشکال تروریسم و افراط گرایی است که در دهه‌های گذشته جان 

هزاران تن از مردم بیگانه را گرفته است.
براساس این‌ گزارش، دفتر سخنگوی وزارت امور خارجه پاکستان نیز در 
واکنش به کشته شدن هشت تبعه این کشور گفت: پاکستان با مسئولان ایرانی 

در تماس و منتظر دریافت جزئیات بیشتر درخصوص این حادثه است.

دیپلماتیک


